
  Nr. 4(101) 2014. gada februāris

Vecumnieku novada Domes 
Finanšu nodaļa sagatavojusi un 
izsūtījusi maksāšanas paziņoju-
mus par aprēķināto nekustamā 
īpašuma nodokli 2014. gadam, 
informē nekustamā īpašuma 
nodokļa administratore Brigita 
Reinvalde.

Nekustamā īpašuma nodok-
ļa samaksa jāveic ik ceturksni: 
līdz 31. martam, 15. maijam, 
15. augustam un 17. novembrim.

Kopš 7. februāra Vecumnieku 
novada domes kasē darbojas 
maksājuma karšu norēķinu sis-
tēma. Tā nodrošina iespēju ie-
dzīvotājiem maksājumus veikt, 
izmantojot arī bankas karti.

Tie, kuri nav norēķinājušies 
par iepriekšējo periodu, tiek 
aicināti nokārtot savas saistības 
ar pašvaldību.

Izsūtīti 
paziņojumi

Līdz 5. martam Valles pagas-
ta bibliotēkā apskatāma Vecum-
nieku tautas nama floristu pul-
ciņa dalībnieku veidotā izstāde 
«Nojausma», informē Līga Lau-
riņa, Latvijas amatniecības ka-
meras florista amata meistare, 
pulciņa vadītāja. Izstādē ekspo-
nētas kolāžas, kompozīcijas un 
pušķi, kas tapuši gada tumšā-
kajā laikā, ilgojoties pēc pava-
sara un gaismas.

Šī ir izstāžu cikla «Sajūtas» 
otrā ekspozīcija. Pirmā bija ap-
lūkojama Vecumnieku tautas 
namā no 6. līdz 13. februārim.

Šogad floristi iecerējuši sa-
vu veikumu rādīt visos novada 
pagastos, kā arī doties ciemos 
uz kaimiņu novadiem.

Reizi nedēļā floristu pulciņa 
nodarbības Vecumnieku tautas 
namā apmeklē 22 dalībnieki. 
Interešu kopa darbojas kopš 
2000. gada.

L. Lauriņa floristikas gud-
rībās skolo vairāk nekā desmit 
pulciņa dalībnieku arī Bārbelē.

ŽANNA ZĀLĪTE

Uz izstādi 
aicina floristi

Valles amatierteātris ar
J. Jurkāna skatuves 
blurstiķi «Vistas» 22. februārī 
viesojās gan Stelpes 
pamatskolā, gan Skaistkalnes 
tautas namā.

Pagājušajā sezonā uzvestā 
komēdija, kas novada amatier-
teātru skatē ieguva visaugstā-
ko vērtējumu, izrādīta jau 13 
reižu. 

«Esam bijuši visos novada 
pagastos, apciemojuši kaimi-
ņus un ļaudis pat tālajā Balti-
navā Latgalē. Pašu mājās – 
Vallē – iestudējums bijis ska-
tāms divas reizes,» teic režiso-
re Aija Skosa. Viņa teātri vada 
kopš 1995. gada.

Atsāk aktiera gaitas
Kolektīvs uz mēģināju-

miem sanāk divreiz nedēļā. 
Pašlaik tiek iestudēta A. Ban-
kas komēdija «Meitiņa». Tajā 
spēlē 11 aktieru, un lomas ir 

Izrāde uzrunā skatītājus
 � Gatavojas novada amatierteātru skatei

visiem trupas dalībniekiem. Šo-
sezon skatuves gaitas atsācis 
Vitauts Asmonavičs, bet par 
apskaņošanu gādā Andris Mie-
zītis.

Lūcija Ribakova teātri spē-
lē deviņus gadus. Alvis Skosa 
ar pārtraukumiem uz skatuves 
ir desmit gadu. Inese Zalaka 
divās lugās bijusi sufliere, bet 
jaunajā izrādē «Meitiņa» viņai 
uzticēta Slotiņienes loma.

Ruta Cinovska aktrises gai-
tas uzsākusi pirms pieciem ga-
diem. Viņa savu talantu atklā-
jusi gan «Vistās», lieliski at-
veidojot Vizbulīti, gan «Trīnes 
grēkos», iznesot galveno lo-
mu.

Visilgāk uz skatuves šajā 
kolektīvā ir Gunārs Skujev-
skis, kuram pirmā izrāde bi-     
ja Ilgas Iskrovas uzvestā Blau-
maņa luga «Brīnumzālīte» 
1967. gadā, un Arvīds Zvirbu-
lis, kurš teātri spēlē vairāk ne-
kā 20 gadu.

Gaida ar nepacietību
«Vispatīkamāk ir uzstāties 

savās mājās,» atklāj L. Riba-
kova. «Vallē allaž zāle ir skatī-
tāju pilna, mūs te pazīst un kat-
ru iestudējumu ļaudis gaida ar 
nepacietību. Zinu, ka izrādi «Vis-
tas» daži skatījušies jau pa trim 
lāgiem. Cilvēki speciāli brauku-
ši no Ērberģes uz Valli, lai uz-
vedumu redzētu vēlreiz.»

Skaistkalnes tautas namā val-
liešu sniegumu vēroja arī Līga 
Kazilaite. Viņa teju visu izrādes 
laiku sirsnīgi smējās. «Es «Vis-
tas» skatos jau otro reizi. Ļoti pa-
tīk, kā savā lomā iejutusies An-
nas atveidotāja Lūcija Ribakova, 
smieklīgs ir policists Orests, kura 
tēlu atklāj Arvīds Zvirbulis.»

Gan Valles aktieru saime, 
gan citi kolektīvi jaunās sezo-
nas veikumu varēs parādīt no-
vada amatierteātru skatē, kas 
notiks 1. maijā Vecumnieku tau-
tas namā.

ŽANNA ZĀLĪTE

Valles amatierteātra aktierus pēc izrādes «Vistas» ar ziediem sveic Skaistkalnes tautas nama 
vadītāja Līga Baļčūne.                                                                           Foto – ŽANNA ZĀLĪTE



Nr. 4(101) 2014. gada februāris 2. lpp.

«Piešķirtais finansējums 
ir nepietiekams 
brauktuvju uzturēšanai.»

Piedzimuši divi bērniņi 
 � Dzimtsarakstu nodaļas informācija

Neparedzamie untumi

MĀRTIŅŠ 
MEDIŅŠ,

novada 
Domes 

Attīstības 
komitejas 

priekš-
sēdētājs

Sirsnīgi pateicamies novada Domes deputātei Vēsmai Petruše-
vicai par senioru pagodināšanu, ierodoties uz Vecumnieku pagasta 
pensionāru un invalīdu biedrības «Virši» kopsapulci 15. februārī. 
Paldies par garšīgajiem, pašas ceptajiem pīrādziņiem.

Biedrības «Virši» valde

Pirms sešiem gadiem Ve-
cumnieku pagastā tika nodibi-
nāta pensionāru un invalīdu 
biedrība «Virši».

Katra gada sākumā notiek 
sapulce, kurā tiek sniegta at-
skaite par nevalstiskās organi-
zācijas darbu un ievēlēta valde. 
2013. gadā biedrības valdes 
priekšsēdētājas pienākumus vei-
ca Mārīte Vītola.

Talkas un ekskursijas
Šogad sanāksme tika rīkota 

15. februārī, sestdienā, lai to varē-
tu apmeklēt arī strādājošie pen-
sionāri.

M. Vītola informēja par pērn 
paveikto. Biedrības pārstāvji gan 
pavasarī, gan rudenī organizē-
juši talkas Brāļu kapos. Patei-
cībā par aktīvo darbošanos te-
ritorijas sapošanā novada paš-
valdība dāvāja iespēju «Viršu» 
dalībniekiem doties ekskursi-
jā. Pensionāri ceļojuši arī par 
saviem līdzekļiem. Braucienā 
uz Tērveti pārsvarā devās se-
nioru jauktā kora «Atbalss» 
un dāmu deju kopas «Rudens 
rozes» dalībnieces. M. Vītola 
atzīmēja arī biedrības aktivitā-
tes Vecumnieku centra kapos, 
kas beidzot tiešām ir sakopti.

Nevalstiskās organizācijas 
veikums tika novērtēts atzinīgi. 
«Viršu» valdē ievēlēti 12 vīri 
un sievas, kuri uz pirmo sēdi 
pulcējās 19. februārī. Biedrī-
bas vadītājas pienākumi šogad 
atkal uzticēti Mārītei Vītolai.

«Virši» izvērtē paveikto
Pēc valdes uzaicinājuma 

sapulci kuplināja Misas tautas 
nama sieviešu vokālā ansambļa 
«Vēja meitenes» dalībnieces, 
sniedzot brīnišķīgu koncertu.

Aicina savā pulkā
Pēc oficiālās daļas klāteso-

šie tika aicināti pie tējas un 
kafijas galda. Lai būtu jautrāk, 
M. Vītola un valdes locekļi bi-
ja sarūpējuši dāvaniņas loteri-
jai. Visas lozes bija pilnas.

«Viršu» pārstāvji aicina sa-
vā pulkā jaunus dalībniekus. 
Ikviens interesents var saturī-
gi pavadīt brīvo laiku, iesais-
toties koristu vai dejotāju rin-
dās. Tie, kuri jau aktīvi darbo-
jas, var apliecināt, ka kopā ar 
domubiedriem dienas ir piepil-
dītas – tās ikvienam ļauj jus-
ties veselākam un dzīvesprie-
cīgākam. 

Sēžot mājās, daudziem šķiet, 
ka pagasta kultūras dzīve ir 
pasīva, taču tā nav – tiek rīko-
ti daudz un dažādu pasākumu; 
atliek vien pašiem būt aktīvā-
kiem. Varbūt varētu vēlēties, 
lai pieejamāka būtu informā-
cija par notiekošo – ne vien-
mēr sarīkojumi ir pietiekami 
plaši izreklamēti.

8. martā plkst. 14 senioru 
koris «Atbalss» Vecumnieku 
tautas namā svinēs kolektīva 
pastāvēšanas piecu gadu jubi-
leju. Ikviens tiek mīļi gaidīts.

V. STRAUTIŅA,
biedrības «Virši» dalībniece

IEVĒRĪBAI!
Domes informatīvais 
izdevums iznāk divas 

reizes mēnesī. 
Materiālu iesniegšanas 
termiņš «Vecumnieku 

Novada Ziņu» 
marta numuriem – 
3. un 17. marts.

E-pasts: 
<zanna.zalite@

gmail.com>. 
Tālrunis 22024545.

Vecumnieku novada Dzimt-
sarakstu nodaļā no 11. līdz   
24. februārim reģistrēta divu bēr-
niņu – puisīša Tomasa un mei-
tenītes Sumaijas – dzimšana.

Mūžībā aizgājušas:
SKAISTKALNES PAGAS-

TĀ
Emīlija Pakalne (1934. ga-

da 9. marts – 2014. gada        
22. februāris).

VECUMNIEKU PAGASTĀ
Regina Jastrebska  

(1924. gada 10. augusts – 
2014. gada 11. februāris).

A. ĶIENE,
Dzimtsarakstu nodaļas 

vadītāja

15. martā plkst. 17 Skaistkalnes tautas namā – 
Bauskas novada Vecsaules amatierteātra IZRĀDE 

«Krāsainās pasakas» 
(Imants Ziedonis). Režisore – Gunta Siliņa.

Novada pašvaldībai šis gads 
sācies ar budžeta apstipri-

nāšanu. Izvērtējot prognozētos 
ieņēmumus, tajā kā cerības tika 
iekļautas speciālistu, iestāžu 
vadītāju un deputātu vēlmes. 
Balsojot par šī gada ieņēmu-
mu un izdevumu plānu, jutu 
atbildību par budžetu kopumā.

Tāpat kā valsts politika, šo-
gad neparedzami ir arī dabas 
apstākļi, kas neierasti šķiet ne 
tikai lauksaimniekiem, «meži-
niekiem» un «ceļiniekiem», bet 
arī katram iedzīvotājam. Ziemai 
neraksturīgie untumi manāmi 
arī uz ceļiem. Gados, kad aukstie 
mēneši bija ar sniega segu ba-
gātāki, ļaudis raizējās par brauk-
tuvju tīrīšanu; šīs ziemas situā-
cija jāpieņem kā dabas vara, 
ko iespaidot nav mūsu spēkos. 
Paredzētais finansējums sniega 
šķūrēšanai netiek tērēts, bet vai 
ar šiem līdzekļiem būs iespē-
jams atjaunot ceļus iepriekšējā 
sakārtotībā, grūti prognozēt.

Pašvaldības pārziņā ir 340 
km autoceļu un 40 km ielu. 
Brauktuvju uzturēšanai šī gada 
budžetā paredzēti 225 008 eiro. 
Līdzekļi pagastiem sadalīti pro-
porcionāli apsaimniekotajiem 
kilometriem: Bārbeles pagas-
tam – 43 546 eiro, Kurmenes – 
31 677 eiro, Skaistkalnes – 34 
605 eiro, Stelpes – 18 223 eiro, 
Valles – 29 400 eiro, Vecumnie-
ku pagastam – 59 875 eiro, pa-
turot rezervē neparedzētiem 
gadījumiem 7682 eiro. Kopīgi 
ar pārvalžu vadītājiem izvērtē-
ti šogad veicamie darbi ceļu 
uzturēšanā katrā pagastā. Jāteic, 
piešķirtais naudas apmērs ir 
nepietiekams pašvaldības brauk-

tuvju apsaimniekošanai, tāpēc, 
pieņemot budžetu, rosināju pa-
lielināt finansējumu no pamat-
budžeta līdzekļiem. Diemžēl 
priekšlikums neguva deputātu 
atbalstu.

Paredzot autoceļiem nelab-
vēlīgus laika apstākļus, nova-
da Dome jau decembrī pieņēma 
lēmumu ierobežot smagsvara 
tehnikas pārvietošanos pa at-
sevišķiem ceļiem. Iestājoties at-
kusnim, īpaša uzmanība tiek 
pievērsta pašvaldības brauktu-
vēm, jo Dome pārstāv ne tikai 
uzņēmēju intereses, bet arī nova-
da ļaudis, kuriem ceļi ir nepie-
ciešami ikdienas vajadzībām.

Būdams novada iedzīvotājs, 
esmu iesaistījies arī tūrisma 

uzņēmējdarbībā. Mūsu ģime-
nes pārziņā esošajā brīvdabas 
muzejā «Ausekļu dzirnavas» 
Bārbeles pagastā arī šogad tiks 
rīkoti Sējas un Pļaujas svētki, 
aicinot ikvienu iepazīt latvisko 
mantojumu.

Ar pavasara sajūtām dabā 
vēlu katram novada iedzīvotā-
jam labestību, sapratni un pa-
nākumus ikdienā. Īpašs svei-
ciens sievietēm 8. marta svētkos!



Nr. 4(101) 2014. gada februāris 3. lpp.

29. martā plkst. 14 
Stelpes pamatskolā – 

RADOŠĀ SKATUVE.
Gandrīz ikvienam ir kāda mīļa dziesma, 

ko klusībā dungot, lai prāts būtu priecīgāks. 
Daudziem ir kāds īpaši tuvs dzejolis, 

ko dzirdot vai lasot, «skudriņas skrien pār 
kauliem». Varbūt vēl kādam ir iemīļots dejas 

solis vai pavisam neparasts priekšnesums. 
Ja tas spēj sagādāt skaistas izjūtas pašam, 

tas noteikti uzrunās arī citus. 
Nevajag šo prieku paturēt tikai sev, bet, pieda-
loties «Radošajā skatuvē», uzdāvināt arī citiem! 
Svētkos nenotiks ne vērtēšana, ne salīdzināšana. 

Nāksim kopā, lai dalītos un baudītu!
Interesenti tiek aicināti pieteikties

līdz 10. martam, 
zvanot pa tālruni 26346081.

Tie, kuri nejūt sevī dzirksti uzstāties, 
tiek aicināti skatīties,

 klausīties un atbalstīt!

Viens no Sociālā dienesta 
uzdevumiem, kā to nosaka So-
ciālo pakalpojumu un sociālās 
palīdzības likums, ir administrēt 
pašvaldības budžeta līdzekļus, 
kas novirzīti sociālo pakalpo-
jumu un sociālās palīdzības 
sniegšanai. Tās mērķis – mate-
riāli atbalstīt krīzes situācijā 
nonākušas trūcīgās ģimenes 
(personas), lai apmierinātu vi-
ņu pamatvajadzības un veicinā-
tu darbspējīgo personu līdzdar-
bību savas situācijas uzlaboša-
nā.

Sociālajai palīdzībai Vecum-
nieku novadā 2013. gadā izlie-
toti 70 850 latu (100 810,46 
eiro). Visvairāk budžeta līdzek-
ļu tērēts dzīvokļa pabalstiem – 
Ls 32 700 jeb 46 527,91 eiro 
(kurināmā iegādei – Ls 27 090 
jeb 38 545,60 eiro, komunā- 
lo pakalpojumu apmaksai – 
Ls 5610 jeb 7982,31 eiro). To 
saņēmušas 264 ģimenes jeb 
591 persona.

Aprūpi sniedz 
audžuģimene

Sociālo garantiju nodroši-
nāšanai bez vecāku gādības 
palikušo bērnu atbalstam iz-
lietoti Ls 24 146 (34 356,66 
eiro). Tie ir bērni, kuri atrodas 
audžuģimenēs un turpina sek-
mīgi mācīties pēc pilngadības 
sasniegšanas. Audžuģimene no-
drošina aprūpi bērnam, kuram 
uz laiku vai pastāvīgi atņemta 
viņa ģimeniskā vide vai kura 
interesēs nav pieļaujama pa-
likšana savā ģimenē. 

2013. gadā desmit audžu-
ģimenēs dzīvoja 17 novada bēr-
nu, kuru uzturam, higiēnas pre-
cēm un mīkstajam inventāram 
tērēti Ls 19 126 (27 213,85 eiro). 
Katram bērnam no pašvaldī-
bas budžeta mēnesī tika atvē-
lēti Ls 120 (170,74 eiro). Sa-
vukārt pabalstos bērniem bā-
reņiem un bez vecāku gādības 
palikušiem bērniem, kuri sek-
mīgi turpina mācīties, izmak-
sāti Ls 5020 (7142,82 eiro), 
katram – Ls 45 mēnesī (64,03 
eiro). Novadā ir 12 šādu bērnu.

Stingri līdzdarbības 
pienākumi

2013. gadā garantētā mini-
mālā ienākumu (GMI) līmeņa 
nodrošināšanai tērēti Ls 6584 

Rūpējas par krīzes situācijā nonākušajiem
 � Sociālajai palīdzībai pērn tērēti 70 850 latu

(9368,19 eiro), kas ir par Ls 
12 355 (17 579,58 eiro) mazāk 
nekā 2012. gadā.  Gada laikā 
GMI pabalstu saņēmušas 105 
personas jeb 48 ģimenes. 

Pabalsta samazināšanās, ie-
spējams, saistīta ar stingrākiem 
līdzdarbības pienākumiem, ko 
nosaka Ministru kabineta (MK) 
noteikumi, kā arī personas spē-
ju līdzdarboties sociālo prasmju 
un iemaņu saglabāšanā un vei-
cināšanā. GMI pabalsts ir pa-
redzēts tajos gadījumos, kad 
konkrētā persona dažādu ie-
meslu dēļ nesaņem atbalstu no 
valsts sociālās apdrošināšanas 
sistēmas, piemēram, pensiju, 
vecāku, maternitātes, paterni-
tātes, bezdarbnieka pabalstu 
u. c., kas ir pamatā Latvijas so-
ciālās drošības sistēmai un ir 
primārais atbalsts cilvēkam, no-
nākot noteiktā ienākumu zau-
dējuma situācijā. Veicot līdzdar-
bības pienākumus, vairākas 
ģimenes ir nokārtojušas uztur-
līdzekļu piedziņu bērniem. 

GMI pabalsts ir tikai īster-
miņa risinājums līdz brīdim, 
kamēr, izmantojot pašvaldības 
Sociālā dienesta vai Nodarbi-
nātības valsts aģentūras palī-
dzību, cilvēks atgriežas darbā. 
Sociālā dienesta darbinieki, 
ievērojot likumā noteiktās nor-
mas, nopietni izvērtē pabalsta 
piešķiršanas pamatotību un 
seko tam, vai naudas līdzekļi 
tiek izmantoti pamatvajadzību 
nodrošināšanai. Ja tiek konsta-

tēts, ka tie netiek izlietoti liet-
derīgi vai persona neiesaistās 
noteiktajos līdzdalības pasāku-
mos, negodīgā pabalsta pie-
prasītāja daļa netiek izmaksāta.

Nodrošina 
brīvpusdienas

Brīvpusdienām pērn tika 
izlietoti Ls 3332 (4741,01 eiro). 
Ievērojot to, ka 2013. gadā paš-
valdība no sava budžeta reizi 
dienā nodrošināja siltu maltīti 
visiem piecgadīgajiem un seš-
gadīgajiem bērniem un 2. –   
6. klašu skolēniem, bet no sep-
tembra – arī 7. – 9. klašu au-
dzēkņiem, no Sociālā dienesta 

budžeta tika apmaksātas brīv-
pusdienas pārējiem trūcīgo 
saimju bērniem, kā arī to ģi-
meņu atvasēm, kurām pēc So-
ciālā dienesta darbinieku izvēr-
tējuma un ieteikuma ir nepie-
ciešams pabalsts ēdināšanas 
izdevumu segšanai. 

Pabalstos ārkārtas situāci-
jās (tos piešķir, neizvērtējot 
personas ienākumus) iztērēti 
Ls 1844 (2623,78 eiro). Palī-
dzība pēc ugunsnelaimes, 
akūtas saslimšanas vai ie-
priekš neparedzamu apstākļu 
dēļ pērn bijusi nepieciešama 
deviņām personām.

à4. lpp.

Sociālajai palīdzībai izlietotie līdzekļi 2013. gadā



 4. lpp. Nr. 4(101) 2014. gada februāris

Apseko 
dzīvesvietā

Sociālā dienesta pienākums 
ir sniegt arī sociālos pakalpo-
jumus novada iedzīvotājiem. 
Tie ir: sociālais darbs, sociālā 
rehabilitācija un sociālā aprū-
pe. Savukārt viena no sociālā 
darba formām ir psihoemocio-
nālā atbalsta sniegšana, soci-
ālo gadījumu risināšana. 

2013. gadā 2732 personas 
ir vērsušās novada Sociālajā 
dienestā pēc palīdzības. Tie ir 
iedzīvotāji, ar kuriem sociālie 
darbinieki strādā, lai mazinātu 
vai atrisinātu radušās problē-
mas. 1152 personām noformē-
ta sociālās palīdzības sniegša-
na – piešķirts trūcīgas perso-
nas statuss un kāds no pabalstu 
veidiem. Ir veiktas 747 apseko-
šanas klientu dzīvesvietā, lai 
izzinātu situāciju par nepiecie-
šamību piešķirt trūcīgas perso-
nas statusu, ko nosaka MK no-
teikumu nr. 299 «Noteikumi 
par ģimenes vai atsevišķi dzī-
vojošas personas atzīšanu par 
trūcīgu» 7. punkts. Lai izvēr-

tētu apstākļus, kādi radīti bēr-
na augšanai un attīstībai, ap-
meklētas tiek arī ģimenes, par 
kurām saņemta informācija un 
kas ir Sociālā dienesta redzes-
lokā.

Pērn desmit personas ie-
vietotas ilgstošas sociālās ap-
rūpes institūcijās. Novada pen-
sionāri un invalīdi mājvietu 
rod pansionātā «Atvasara» Ve-
cumniekos.

Aprūpes un rehabilitācijas 
pakalpojumi nepieciešami ne 
tikai veciem cilvēkiem; tie va-
jadzīgi arī bērniem. Pērn sociā-
lās rehabilitācijas pakalpoju-
mus saņēmuši trīs bērni, kuri 
cietuši no prettiesiskām darbī-
bām. Šis pakalpojums tiek ap-
maksāts no valsts budžeta lī-
dzekļiem, bet dokumentāli 
tiek noformēts Sociālajā die-
nestā.

Piesaista 
psihologu

Sociālais dienests pastāvīgi 
sniedz konsultācijas, veic apse-
košanu, rīko starpprofesionāļu 
tikšanās (2013. gadā notikušas 

34 starpprofesionāļu sēdes), 
lai risinātu kādu sociālo gadī-
jumu. Jāatzīst, situācijas ģime-
nēs paliek arvien sarežģītākas, 
dažkārt – arī nežēlīgākas. 

2013. gadā novadā bija 63 
riska ģimenes, t. sk. 28 – augsta 
riska ģimenes, kas pastāvīgi 
jāuzrauga un jāveic sociālais 
darbs, lai radītu bērnu augša-
nai un attīstībai labvēlīgus ap-
stākļus, mācītu vecākiem pras-
mes, iemaņas un mīlestību pret 
saviem bērniem un tuvākajiem. 
Pērn ar Eiropas Sociālā fonda 
(ESF) atbalstu projektam «Al-
ternatīvu sociālo pakalpojumu 
attīstība Vecumnieku novadā» 
ģimeņu sociālo problēmu risi-
nāšanā bija iespēja piesaistīt 
psihologu, kura palīdzība dau-
dziem bija ļoti nepieciešama. 
2013. gadā speciālista pado-
mu saņēmusi 131 persona (pa-
visam sniegtas 599 konsultā-
cijas). Pateicoties Vecumnieku 
novada Domes atbalstam, šo-
gad psihologs ir pieņemts dar-
bā uz līguma pamata.

Trīs atbalsta 
grupas

2013. gada 31. decembrī 
noslēdzās ESF finansētais pro-
jekts «Alternatīvu sociālo pakal-
pojumu attīstība Vecumnieku 
novadā». 

Tā ietvaros tika organizētas 
un vadītas atbalsta grupas per-
sonām ar īpašām vajadzībām, 
nodrošinot mūzikas terapijas 
nodarbības, reitterapiju un so-
ciālo prasmju attīstību 15 nova-
da iedzīvotājiem. Atbalsta gru-
pas dalībniekiem no trūcīgām 
un maznodrošinātām ģime-
nēm – pavisam 70 novada bēr-
niem – tika piedāvātas sporta 
aktivitātes, rīkotas tūrisma no-
darbības un informatīvās no-
metnes. Atbalsta grupā no psi-
hoaktīvām vielām atkarīgām 
personām nodarbības profesio-
nāla psihoterapeita vadībā, da-
torapmācību un izbraukuma 
semināru apmeklēja 30 nova-
dā dzīvojošas personas. 

Aktivitātēs iesaistījās psi-
hologs. Speciālistam nepiecie-
šamie materiāli tika sarūpēti 
par projektam paredzētajiem 
līdzekļiem.

Top stratēģiskais 
plāns

Pērn 11 personām tika no-
formēti asistenta pakalpojumi, 
kurus pēc izziņas saņemšanas 
Veselības un darbspēju eksper-
tīzes ārstu valsts komisijā no-
formē Sociālais dienests. Šis 
pakalpojums tiek finansēts no 
valsts budžeta līdzekļiem.

2013. gada decembrī no-
slēdzās a/s «Latvenergo» dā-
vinājuma karšu izdale, kas il-
ga no 2010. līdz 2013. gadam. 
Kampaņas laikā Vecumnieku 
novadā 965 dāvanu kartes sa-
ņēma dažādu mērķa grupu 
pārstāvji.

Pagājušajā gadā Sociālais 
dienests atsāka Eiropas Komi-
sijas pārtikas paku dalīšanu vis-
mazaizsargātākām personu gru-
pām.

Pašlaik rit Sociālā dienes-
ta stratēģiskā plāna izstrāde 
2014. – 2020. gadam. Aptau-
jājot sociālā darba speciālistus 
un Domes deputātus, kā arī 80 
novada iedzīvotājus, iezīmē-
jas pakalpojumu veidi, kas jā-
attīsta, lai nodrošinātu to pie-
ejamību novada pašvaldības 
administratīvajā teritorijā. 

Sociālā dienesta darbinie-
ki veic savus pienākumus, lai 
palīdzētu Vecumnieku novadā 
dzīvojošām personām, ģime-
nēm un personu grupām. Šajā 
darbā nav iespējams sasniegt 
ātru rezultātu, jo process ir 
ilgstošs, tas prasa pacietību un 
iecietību, tāpēc «darba aug-
ļus» var gaidīt tikai pēc vairā-
kiem gadiem, bet dažkārt to 
nav vispār, jo situācijas iznā-
kumu visbiežāk tieši ietekmē 
klienta attieksme, viņa griba 
un vēlme mainīt savu dzīvi. 

I. JANKEVIČA,
Sociālā dienesta 

vadītāja

à3. lpp.

Rūpējas par krīzes situācijā nonākušajiem

PAZIŅOJUMS
11. martā no plkst. 9.30 līdz 13 

Vecumnieku novada domē 
(Rīgas ielā 29a, pagrabiņā)

 apmeklētājus pieņems 
Bauskas novada Būvvaldes vadītāja Dace Putna. 

Arī turpmāk iedzīvotāji tiks gaidīti 
katra mēneša otrajā otrdienā.

Vecumniekos, 
Bauskas ielā 16,
aiz veikala «Elvi»

15. martā.
Visi pirkt un pārdot

gribētāji tiek aicināti!
imi3@inbox.lv

29677759



 Nr. 4(101) 2014. gada februāris 5. lpp.

Skaistkalnes vidusskolas 
starptautiskās ekoprogram-
mas šī gada tēma – «Mežs». 
Skolēni to cenšas izzināt 
dažādi. 6. februārī norisinā-
jās interesantas un pārdomu 
pilnas mācību stundas.

Šoreiz skolotāja lomā ieju-
tās a/s «Latvijas valsts meži» 
(LVM) Vidusdaugavas reģiona 
plānošanas vadītājs Kaspars Ri-
že. Viņš ļoti labi pārzina sava aro-
da prasmes un prot veidot aiz-
raujošu stāstījumu par mežu ap-
saimniekošanu Latvijā, ieinte-
resējot ikvienu klausītāju. Skolē-
ni daudz jauna uzzināja par ko-
ku sēklām, stādiem, jaunaudzēm 
un to kopšanu līdz izaug labs 
mežs. Tas ir rūpīgs, pārdomāts 
darbs, kas nav savienojams ar 
paviršību un nolaidību.

Rūpējas par ceļiem
Klausītājiem bija interesan-

ti uzzināt par jaunākās tehni-
kas un informācijas tehnoloģi-
ju izmantošanu mežizstrādē. 
Pārsteidza, ka koka atzaroša-
nas ātrums ir seši metri sekun-
dē. Šādu ierīču izmantošana 
prasa atbilstīgas zināšanas.

Skolēni apkopoja iegūto 
informāciju par koksnes izman-
tošanu. Samazinoties pieprasī-
jumam pēc drukātajiem preses 
izdevumiem, sarūk koksnes pa-

Izzina mežu apsaimniekošanu Latvijā
 � Neparastas audzināšanas stundas Skaistkalnes vidusskolā

tērēšana papīrrūpniecībā. Gan-
darījums, ka LVM spēj no-
drošināt ar darbu vairāk nekā 
84 000 cilvēku. Tas rosināja arī 
vidusskolēnus padomāt par ie-
spēju iegūt izglītību, kas sais-
tīta ar darbu mežsaimniecībā.

LVM rūpējas par mežu ce-

ļiem. Arī Skaistkalnes pagasta 
valsts mežos ir izbraucami ce-
ļi, veikta meliorācija, kas pa-
sargā kokus no pārāk liela 
mitruma, meža pārpurvošanās, 
bojā ejas.

Bija interesanti uzzināt, ka 
daļa no LVM iegūtajiem nau-

A/s «Latvijas valsts meži» Vidusdaugavas reģiona plānošanas va-
dītājs Kaspars Riže vada audzināšanas stundu Skaistkalnes vidus-
skolas 9. – 12. klašu skolēniem.            Foto – L. SILAKAKTIŅA

das līdzekļiem nonāk arī paš-
valdību budžetā.

Valsts iedzīvotāju 
interesēs

Mežs – tie nav tikai kokma-
teriāli. Tās ir mājas dzīvnie-
kiem, skābeklis dzīvības uzturē-
šanai, augu daudzveidības un 
garīgo spēku atgūšanas vieta, 
kas nedrīkst kļūt par izgāztuvi.

Bieži dzirdētais viedoklis, 
ka meži tiek tikai izcirsti, negūst 
attaisnojumu, jo LVM veic rūpī-
gu plānveida darbu mežu ilgt-
spējīgai attīstībai. Stundu beigās 
klātesošie saprata, ka mežs ir 
Latvijas bagātība, kas noveco un 
atjaunojas, bet lai tā notiktu – 
nepieciešama gudra cilvēka do-
māšana un rīcība, lai dzīvība tajā 
attīstītos un zeltu, lai ekonomis-
kās, sociālās un vides aizsardzī-
bas prioritātes kalpotu visu Lat-
vijas iedzīvotāju interesēs. Tas 
ir iespējams tikai ar ikviena 
cilvēka līdzdalību un atbildību.

Liels paldies Kasparam Ri-
žem par viesošanos skolā un 
ierosinājumiem turpmākai sa-
darbībai. Paldies skolotājai Re-
gīnai Zeltiņai un 10. klases 
audzēknei Elīnai Vecmanei 
par palīdzību šī raksta tapšanā.

Domas un uzskatus par 
tikšanos kopā likusi

A. AUGUSTE,
bioloģijas skolotāja

Par kredīta ņemšanu pro-
jekta «Energoefektivitātes 
uzlabošana Skaistkalnes 
vidusskolas sākumskolas 
korpusā» realizēšanai 
deputāti lēma Domes 
sēdē 17. februārī.

Finanšu nodaļas vadītāja Gi-
ta Skribāne klātesošos infor-
mēja par lēmuma iesniegšanas 
termiņu Pašvaldību aizņēmu-
mu un galvojumu kontroles un 
pārraudzības padomē, kā arī par 
2014. gada budžetā paredzēto 
summu projekta realizēšanai. 
Projekta kopējās izmaksas ir 
220 079,03 eiro, pašvaldības 
daļa – 161 608,33 eiro. Izpild-
direktors Guntis Kalniņš pa-
skaidroja, ka līdzfinansējuma 
procentuālo apmēru ietekmē 

Dome ņems kredītu projekta īstenošanai
aprēķinātais CO2 koeficients. 
Viņš atzīmēja, ka domei jārē-
ķinās vēl arī ar papildu izde-
vumiem, jo, piemēram, kosmē-
tiskajam remontam nepiecie-
šamo naudas summu nebija 
iespējams iekļaut projekta ko-
pējās izmaksās.

Dome nolēma lūgt Pašval-
dību aizņēmumu un galvoju-
mu kontroles un pārraudzības 
padomei atļaut ņemt kredītu – 
210 865 eiro (starpību veido 
saņemtais avanss) – projekta 
«Energoefektivitātes uzlabo-
šana Skaistkalnes vidusskolas 
sākumskolas korpusā» reali-
zēšanai. Aizņēmums no Valsts 
kases ar tās noteikto procentu 
likmi tiks ņemts uz desmit ga-
diem, pamatsummas atliktais 
maksājums – viens gads. 

Par kredīta atmaksas garan-
tu noteikts Vecumnieku nova-
da pašvaldības pamatbudžets, 
pilnvarotā persona kredīta kār-
tošanai – novada Domes priekš-
sēdētājs Rihards Melgailis.

Norēķinus par projekta 
«Energoefektivitātes uzlabo-
šana Skaistkalnes vidusskolas 
sākumskolas korpusā» darbiem, 
izmantojot Vecumnieku nova-
da domei Valsts kases piešķir-
tos kredīta līdzekļus, veiks 
Skaistkalnes vidusskola. Savu-
kārt Finanšu nodaļai atbilstīgi 
veiktajām iepirkuma procedū-
rām piestādītajiem piegādātā-
ja norēķinu dokumentiem par 
projekta darbiem piešķirtās kre-
dīta summas ietvaros, nepār-
sniedzot 210 865 eiro, jāno-
drošina līdzekļu ieskaitīšana 

Skaistkalnes vidusskolas no-
rēķinu kontā.

«Vecumnieku Novada Zi-
ņas» jau informēja, ka ar Klima-
ta pārmaiņu finanšu instrumen-
ta finansēto projektu atklātajā 
konkursā «Kompleksi risinā-
jumi siltumnīcefekta gāzu emi-
sijas samazināšanai» iegūto 
finansējumu un Vecumnieku 
novada Domes līdzfinansēju-
mu Skaistkalnes vidusskola 
sākusi realizēt projektu «Energo-
efektivitātes uzlabošana Skaist-
kalnes vidusskolas sākumsko-
las korpusā». Tā mērķis – uz-
labot energoefektivitāti šajā 
ēkā, tādējādi samazinot izglī-
tības iestādes siltumenerģijas 
patēriņu un oglekļa dioksīda 
emisijas apjomus.

Z. SKARA



Nr. 4(101) 2014. gada februāris 6. lpp.

Pēc vasaras brīvlaika mā-
cību gada pirmie mēneši allaž 
aizrit ātri, līdz skolēni iejūtas 
jaunajā darba cēlienā. Tuvojo-
ties pirmā pusgada beigām, Ve-
cumnieku mūzikas un mākslas 
skolas audzēkņi papildus obligā-
to programmu apguvei intensī-
vi gatavojas konkursiem, koncer-
tiem, festivāliem un izstādēm.

Piesaista žurnālistu 
uzmanību

2013. gada nogalē diplomu 
par trešo vietu 4. mazpilsētas 
un lauku mūzikas skolu 5. –  
8. klavieru klašu audzēkņu kon-
kursā ieguva Dace Gasūne (sko-
lotāja Līga Opincāne). Kon-
kurss notika decembrī Dobe-
les mūzikas skolā.

Gada sākumā, no 25. līdz 
27. janvārim, Jāzepa Vītola Lat-
vijas Mūzikas akadēmijā nori-
sinājās 19. Latvijas mūzikas 
skolu pūšaminstrumentu un si-
taminstrumentu izpildītāju kon-
kurss. Tajā piedalījās 173 jaunie 
mūziķi 15 instrumentu grupās, 
pārstāvot 50 mūzikas skolas. 
Uz konkursu devās Līga Gir-
gensone, skolotājs Normunds 
Everts un koncertmeistare Lin-
da Barkāne, kuri godam pārstā-
vēja Vecumnieku mūzikas un 
mākslas skolu, muzicējot ko-
pā ar Latvijas lielāko pilsētu 
mūzikas skolu audzēkņiem.

29. janvārī tālo ceļu uz 
Valmieru mēroja skolotāja Lī-
ga Opincāne un viņas audzēkņi 
Kārlis Ansons un Sintija Kuzma, 
lai piedalītos 19. starptautiska-
jā jauno pianistu konkursā un 
apskatītu jaunuzcelto Valmie-
ras mūzikas skolu. Žurnālistu 
īpašu uzmanību piesaistīja mū-
su izglītības iestādes 2. klavie-
ru klases audzēknis Kārlis An-
sons. Viņu vairākkārt varēja 
redzēt Latvijas televīzijas vei-
dotajos sižetos.

Iegūst Cerību balvu
Atbildīgs šis mācību gads 

ir vijoļspēles un čella spēles 
klases audzēkņiem, jo šogad 
valsts konkurss tiek organizēts 
šajās specialitātēs. Pirmajā kār-
tā, kas norisinājās skolā, pieda-
lījās visi audzēkņi. Žūrijā tika 
pieaicināti arī lietpratēji no ci-
tām izglītības iestādēm. Čellis-
tus vērtēja Ventspils mūzikas 

Izglītojas mūzikā un mākslā
 � Audzēkņi aizstāv skolas godu konkursos

vidusskolas čella skolotājs Ari-
mans Štrauss, kurš vadīja arī 
meistarklases, vijolniekus – Liel-
vārdes mūzikas skolas peda-
goģe Dace Jauģiete. 

Konkursa otrā kārta notika 
Jelgavas mūzikas vidusskolā, 
un uz to tika izvirzīti seši mū-
su skolas audzēkņi: Una Izāka, 
Gustavs Jaunzemis, Aiga An-
dra Dručka, Agnija Praškeļē-
viča, Silva Kampa un Anete Rē-
zija Bērziņa. Veiksmīgi šajā kār-
tā nospēlēja Aiga Andra Dručka 
(skolotāja Dace Rozenberga), 
iegūstot Atzinības rakstu, un 

Gustavs Jaunzemis (skolotāja 
Solvita Loka), kuram vienīgajam 
žūrija piešķīra Cerību balvu.

Paralēli mācībām 
vidusskolā

Arī šajā mācību gadā skola 
turpina realizēt jaunās program-
mas klavierspēlē un vizuāli 
plastiskajā mākslā. Tās audzēk-
ņi var apgūt paralēli mācībām 
vidusskolā. Pavasarī notiks šo 
programmu akreditācija.

Aicinu jauniešus izmantot 
iespēju sevi izglītot mūzikā un 
mākslā, apvienojot to ar mācī-

bām novada vidusskolās. Pro-
grammā iekļauti gan tradicio-
nālie mācību priekšmeti mūzi-
kā un mākslā, gan ritmika, mū-
zikas psiholoģijas pamati, darbs 
ar mūzikas un mākslas dator-
programmām, dizaina pama- 
ti u. c.

Lai cerība uz saulainu pa-
vasari ikvienam dod spēku un 
izturību veiksmīgi turpināt un 
sekmīgi pabeigt mācību gadu!

I. LAVRINOVIČA,
Vecumnieku mūzikas un 

mākslas skolas 
direktore

Pēc pirmās kārtas čella spēles valsts konkursā Vecumnieku mūzikas un mākslas skolas audzēk-
nes un skolotāji: koncertmeistares Linda Barkāne (otrajā rindā no kreisās) un Jeļena Treijere, 
skolotāja Māra Lagzdiņa un žūrijas priekšsēdētājs Arimans Štrauss.     Foto – I. LAVRINOVIČA

Uz Jelgavas mūzikas vidusskolas lielās skatuves 
muzicēja skolotājas Solvitas Lokas (no kreisās) 
audzēknis Gustavs Jaunzemis un koncertmeis-
tare Linda Barkāne.  Foto – D. ROZENBERGA

Kārlis Ansons un skolotāja Līga Opincāne pēc 
konkursa Valmierā.

Foto – G. ANSONS



 Nr. 4(101) 2014. gada februāris 7. lpp.

Ik gadu Latvijas mākslas 
skolām tiek rīkots valsts 
konkurss. Uz to dodas 
katras izglītības iestādes 
spējīgākie un talantīgākie 
audzēkņi.

Šī gada konkursa tēma – 
«Es. Telpa. Vide». Tā ietver da-
žādus cilvēka un vides mijie-
darbības aspektus – kā telpa 
un vide ietekmē personību, kā 
cilvēks veido un rada vidi, kas 
ir arhitektūra. 

Arī Vecumnieku mūzikas 
un mākslas skolas audzēkņi 
cītīgi gatavojas Latvijas izglī-
tības iestāžu profesionālās ie-
virzes izglītības Vizuāli plas-
tiskās mākslas programmas 
audzēkņu valsts konkursam.

Pusfinālā – 
pieci pāri

Konkursa pirmā kārta vien-
mēr norisinās skolā, un tajā ob-

Veido dzīves telpu... trollim
 � Apliecina zināšanas un interpretācijas spējas

ligāti piedalās visi Vizuāli plas-
tiskās mākslas programmas au-
dzēkņi no 1. līdz 7. klasei, kā 
arī programmas «30V» vidus-
skolām 1. klases audzēkņi. Šo-
gad tiek rīkotas vairākas kārtas, 
jo tēma ir sarežģīta, tāpēc ne-
pieciešams pārbaudīt audzēkņu 
stabilitāti zināšanās un pārlie-
cināties par snieguma pamatī-
gumu. 

Janvārī konkursa uzdevu-
mu veica mākslas program-
mas visu klašu audzēkņi. Pus-
finālā 4. februārī startēja pie-
ci pāri, kuri bija parādījuši 
vispārliecinošākās zināšanas 
un interpretācijas spējas telpas 
un vides iekārtošanā: Vanes-
sa Samuševa un Anrī Soms, 
Kalvis Jurgelis un Edgars Al-
de, Annija Tamane un Rober-
ta Paula Tomsone, Luīze Diena 
un Toms Jaunzemis, Alvis 
Mačukāns un Zane Sirmovi-
ča.

Arhitekta cienīgs 
uzdevums

Konkursa pusfinālā au-
dzēkņu grupas veidoja mājas 
trollim. Viņam bija nepiecie-
šama mītne atpūtai, darbam, 
naktsmieram, ēdienreizēm un 
viesu uzņemšanai. Veicot šo 
uzdevumu, bija jāņem vērā, 
ka trollis neieredz spoguļus, 
necieš saules gaismu, mīl kal-
nus un ūdenskritumus, guļ 
daudz un ilgi, raksta romā- 
nus un garos stāstus, ciena ro-
mantiskas vakariņas ar meža 
gariņiem, viņam ir pulka drau-
gu, garšo zivis un patīk spē- 
lēt paslēpes. Uzdevuma auto-
re ir skolotāja Antra Gustso- 
ne.

Audzēkņu pāri izlozēja katrs 
savu troļļa māju un atbilstīgi 
viņa vajadzībām to iekārtoja, 
izveidojot gan iekštelpu, gan 
ārtelpu. 

Finālā izvirzījās tie audzēk-

ņi, kuri nopietni bija padomā-
juši par mājas funkciju, iekār-
tojuši interjeru un arī pagalmu 
atbilstīgi nama «saimnieka» 
īpašībām un dzīves stilam. Tie-
ši tā strādā īsti arhitekti. 

Izvērtējot radošos darbus, 
uz konkursa finālu, kas notiks 
21. martā Rīgas Amatniecības 
vidusskolā, dosies un skolas 
godu aizstāvēs Luīze Diena un 
Toms Jaunzemis, Kalvis Jur-
gelis un Edgars Alde. Audzēk-
ņus pavadīs skolotājas Anda 
Sproģe un Antra Gustsone. 

Lai audzēkņiem veiksme, 
radošs gars un pārliecinošs snie-
gums!

Valsts konkursa rezultāti 
taps zināmi izvērtējuma semi-
nārā, kas norisināsies aprīlī 
Saldus mākslas skolā. 

A. SPROĢE,
Vecumnieku mūzikas 

un mākslas skolas 
pedagoģe

Anrī Soms un Vanessa Samuševa (Vizuāli plastiskās mākslas 
programmas 3. klases audzēkņi) valsts konkursa skolas pusfinā-
lā veido māju savam trollim. Darbs ieguva nomināciju «Lauku 
arhitektūra».

Luīzes Dienas darbs valsts konkursa pir-
majā kārtā skolā – māja Gredzenam.

Luīze Diena (programmas «30V» 1. klases audzēkne) veido savu 
projektu valsts konkursa pirmajā kārtā skolā. 

Foto – A. SPROĢE

Alvja Mačukāna (Vizuāli plastiskās māk-
slas programmas 7. klases audzēknis) pro-
jekts valsts konkursa pirmajā kārtā sko-  
lā – nams Marķierim.

Toma Jaunzema (programmas «30V» 1. kla-
ses audzēknis) veidotais projekts valsts kon-
kursa pirmajā kārtā skolā. Autors, darinot 
māju Zīmuļspicējamajam, ietekmējies no 
nama «iedzīvotāja» formas.



Nr. 4(101) 2014. gada februāris 8. lpp.

Misas vidusskolas 
absolventu – basketbolistu 

3. salidojums notiks 17. aprīlī.
Programmā:
w No plkst. 16 līdz 18 – pulcēšanās sporta 

zālē un komandu organizēšana;
w No plkst. 18 – basketbola spēles;
w «Groziņu» vakars.
Sarīkojums veltīts Misas vidusskolas 40. gadadienai.
Aicināti piedalīties visi, kuri skolas laikā bijuši draugos 

ar basketbola bumbu.
Ja esi saņēmis šo ziņu, nodod tālāk!

Juris Orinskis

9. martā plkst. 13 
Misas tautas namā – 
vokālo ansambļu 

SADZIEDĀŠANĀS.
Piedalās kolektīvi no Vecumnieku 

un kaimiņu novadiem.
Pēc koncerta daiļajām dāmām un

 jaunkundzēm apsveikumu svētkos dāvās 
Dailes teātra aktieris Lauris Dzelzītis. 

Ieeja – bez maksas.

Bārbeles folkloras kopas 
dalībnieki piedalījās 
15. starptautiskajā masku 
tradīciju festivālā un 
15. februārī kuplināja lielo 
masku gājienu Vecrīgā.

No Mārtiņa līdz pat Mete-
nim latvieši devušies masku 
gājienos. To nosaukumi un pa-
ražas atšķiras no vietas un lai-
ka, kad maskās iets. Izplatītā-
kie ir ķekatas (pārsvarā Kurze-
mē), budēļi (Zemgalē), kalad-
nieki (Latgalē), čigāni (Kurzemē, 
Vidzemē).

Masku gājieni parasti bija 
trokšņaini, dažādie tēli izpildī-
ja sev raksturīgas dziesmas (ar 
piedziedājumiem kaladō, tōta-
ri, duidō, olilō, kūčō u. c.), 
spēlēja mūzikas instrumentus, 
rībināja ar sadzīves priekšme-
tiem: pannām, katliem, veļas-
dēļiem, govju zvaniem u. c. 

No Bārbeles folkloras ko-
pas uz Rīgu devās budēļi: Garā 
sieva (Dace Žuromska), Īsais 
vīrs (Anna Ozoliņa), Dzērve 
(Velta Brazauska), Kaza (Lau-
ra Laima Brazauska), Kājām 
gaisā (Armands Rusiņš, Raivo 
Ozoliņš), Lācis (Kristiāna Jirje-
na) un Čigāns (Valdis Rusiņš), 
Čigānietes (Irita Vimba, Antra 
Šimēna), Čigāns (Reinis Vim-
ba), Budēlis (Raimonds Vim-
ba), Nāve (Monika Ozoliņa). 

Lielajā masku gājienā pie-
dalījās 24 masku grupas no 
Latvijas, Lietuvas un Krievi-
jas. Pēc tam katra grupa atrādī-
ja kādu priekšnesumu. Bārbe-
les folkloras kopa uzstājās Rāts-
laukumā ar dziesmām «Kaļadā, 
kaļadā» un «Budēlīti, tēvainī-
ti».

Uz masku dejām bārbelieši 
nepalika, jo bija jāsteidzas uz sa-

rīkojumu pašu mājās, lai kupli-
nātu Valentīndienas koncert-
programmu. Bārbeles tautas na-
mā folkloristi, dziedot un dejojot, 
atrādīja savas maskas. Klāteso-
šie varēja iepazīties ar masku 
tapšanas procesu un vērot, kā 
tiek darināta budēļtēva maska. 
Kā zināms, deja ar budēli nes 
svētību, veselību, auglību.

Par Bārbeles folkloras ko-

pas aktivitātēm var uzzināt so-
ciālajā tīklā draugiem.lv (ht-
tp://www.draugiem.lv/barbe-
lesfolklora/).

Paldies Vecumnieku nova-
da Domei par atvēlēto autobu-
su, lai folkloristi varētu nokļūt 
uz pasākumiem.

M. OZOLIŅA,
Bārbeles folkloras kopas 

dalībniece

Bārbeles folkloras kopas dalībnieki, pārtapuši dažādos tēlos, iesaistījās 15. starptautiskā masku 
tradīciju festivāla aktivitātēs Vecrīgā.                                                        Foto – M. OZOLIŅA

Bārbeles budēļi piedalās masku gājienā
 � Folkloras kopas dalībnieki dzied Rātslaukumā

1. martā plkst. 18 
Misas tautas namā –

KONCERTS 
«Dej, smej, priecājies!».

Piedalās: vidējās paaudzes deju kolektīvi 
«Cīpars» (Rīga) un «Degsme» (Baldone), 

Misas tautas nama sieviešu 
vokālais ansamblis «Vēja meitenes».

Ieeja – bez maksas.

22. martā plkst. 19 
Valles saieta namā – 

PAVASARA 
IEDANCIS.

Sarīkojuma lustīgā daļa – 
no plkst. 22 

kopā ar Gitu un Pēteri 
no Krāslavas.



9. lpp. Nr. 4(101) 2014. gada februāris

Valles saieta namā 
15. februārī sarīkojumā 
«No sirsniņas sirsniņā» 
koncertu sniedza Birzgales 
jauniešu jauktais 
ansamblis «Tikai tā» un 
eksotisko deju grupa 
«Jasmīna» no Bauskas.

Skanīgas balsis
Valles publika sajūsminājās 

par jauniešu dzidrajām un ska-
nīgajām balsīm. Vairākas dzies-
mas aranžējusi ansambļa vadī-
tāja Maira Līduma.

Kolektīvs dibināts 2006. ga-
dā, kad jaunie birzgalieši, bū-
dami jau studenti, nolēma, ka 
vēlas arī turpmāk dziedāt dzim-
tajā Birzgalē. Ansambļa kon-
certdarbība ir aktīva – līdz pat 
20 koncertiem sezonā. Kolek-
tīvs sniedzis priekšnesumus 
gan Latvijas dievnamos, gan 
luterāņu baznīcās Lietuvā un 
Polijā. Jaunieši uzstājušies Run-

Mīlestības svētkos gūst pozitīvas emocijas
 � Vallē koncertē «Tikai tā» un «Jasmīna»

dāles pilī, Mālpilī, Cēsīs, Kok-
nesē un daudzās citās Latvijas 
vietās, taču lielās aizņemtības 
dēļ tuvākos kaimiņus Vallē vēl 
nebija apmeklējuši. Jācer, ka 
ansambļa dalībnieku sniegumu 
vallieši dzirdēs vēl kādu reizi. 

Kolektīvs izdevis kompakt-
disku ar savām skaistākajām 

dziesmām. Pateicībā par jau-
ko uzņemšanu «Tikai tā» ie-
rakstu dāvanā saņēma saieta 
nama saime. 

Paldies ansambļa dalīb-
niekiem, vadītājai M. Līdu-
mai un koncertmeistarei Ine-
sei Martinovai par brīnišķīgo 
koncertu.

Krāšņi kostīmi
Ovācijas izpelnījās arī deju 

grupas «Jasmīna» dalībnieces. 
Tērpušās krāšņos kostīmos un 
graciozi izrādot dejas, viņas 
apliecināja, ka sievietei nebūt 
nav jābūt ar modeles augumu, 
lai skaisti izpildītu gan vēder-
dejas, gan čigānu un faraonu 
dejas. Izcils priekšnesums bija 
kolektīva vadītājas Irinas Stap-
kēvičas solo. Kā krāšņs salūts 
nobeigumā uzplauka dalībnie-
ču pašu veidotā deja «Puķu 
nakts».

Gan ansamblim «Tikai tā», 
gan deju grupai «Jasmīna» pēc 
publikas neatlaidīga pieprasī-
juma priekšnesumus nācās at-
kārtot. Skatītāji promejot sacī-
ja – šis sarīkojums viņus pozi-
tīvi «uzlādējis» ilgākam lai-
kam.

A. SKOSA,
Valles pagasta kultūras 

darba organizatore

Atzīmējot izcilā latviešu 
aktiera Kārļa Sebra 
100. dzimšanas dienu, 
18. februārī Latvijas 
Nacionālajā teātrī, 
Aktieru zālē, pulcējās viņa 
bijušie kolēģi, teātra zināt-
niece Rita Melnace, draugi 
un lūgtie viesi.

Atceres pasākumu vadīja 
Latvijas Nacionālā teātra aktie-
ris Mārcis Maņjakovs. Viņš, ie-
nākot teātrī, kļuva par Kārļa 
Sebra krustdēlu. Dāvanā no 
krusttēva aktieris saņēma gre-
dzenu, kuru godam valkā.

65 gadi 
uz skatuves

K. Sebris bija viens no ie-
mīļotākajiem un talantīgāka-
jiem latviešu aktieriem, kurš 
paralēli darbam Nacionālajā 
teātrī atveidoja lomas daudzās 
kinofilmās. 

Dažādu paaudžu teātra ska-
tītāji K. Sebri atceras kā Vīs-
kreli no Rūdolfa Blaumaņa 
lugas «Ugunī», Bernardu Šo-
vu no Kiltija «Mīļais melis», 
seru Tobiju no Šekspīra «Div-
padsmitā nakts», Kihnu Jenu 
no Smūla «Mežonīgais kap-

Atceras Nacionālā teātra korifeju Kārli Sebri 
teinis Kihnu Jens», Kolā Bri-
ņonu no Romēna Rolāna ro-
māna dramatizējuma u. c. Savu-
kārt kinomīļiem izcilais aktie-
ris saistās ar filmām «Kapteinis 
Nulle», «Pie bagātās kundzes», 
«Nāves ēnā», «Uzbrukums sle-
penpolicijai», «Vella kalpi» u. c.

Uz Latvijas Nacionālā teāt-
ra skatuves dižais aktieris aiz-
vadījis 65 mūža gadus. 

Briedīša prēmija
K. Sebra biogrāfe, teātra 

rakstniece Lilija Dzene par vi-
ņu sacījusi: «Vīrs, uz kuru var 
paļauties. Pieredzes bagāta ak-
tiera dzīves gudrajos padomos 
un atziņās, kas ir ne tikai garā, 
vērtīgā mūža pieredzē sakņo-
tas, bet vistiešākā veidā viņa 
senču, viņu latviskās mentali-
tātes, pasaules izjūtas, darba 
tikuma un skaistā izpratnes 
mantojums, ieklausās ne tikai 
kolēģi un līdzcilvēki. Tautai iz-
šķirīgajos brīžos savu nostāju 
izteikt viņu ir lūguši arī valsts-
vīri.»

Vallē, aktieru Amtmaņu mu-
zejā «Zvanītāju Bukās», K. Sebris 
viesojies Alfrēda Amtmaņa-
Briedīša dzimšanas dienas at-
ceres pasākumos 5. augustā. 

1987. gadā viņš saņēmis Brie-
dīša prēmiju par atveidoto 
Jēkaba lomu Leldes Stumbres 
lugā «Sarkanmatainais kalps» 
Latvijas Nacionālajā teātrī.  

Apmeklēt K. Sebra simt-
gadei veltīto atceres pasāku-

mu bija ielūgti arī aktieru Amt-
maņu muzeja padomes pārstāvji 
un iestādes vadītāja Dace Anna 
Paegle.

D. A. PAEGLE,
aktieru Amtmaņu 

muzeja vadītāja

Birzgales jauniešu jauktais ansamblis «Tikai tā» Valles saieta 
namā koncertēja pirmoreiz.                        Foto – K. STIKUTS

Kārlis Sebris kopā ar kolēģiem vairākkārt apmeklējis «Zvanītā-
ju Bukas» Valles pagastā, kur ik gadu 5. augustā, godinot ak-
tiera un režijas vecmeistara Alfrēda Amtmaņa-Briedīša piemi-
ņu, pulcējas skatuves mākslas cienītāji un Latvijas Nacionālā 
teātra aktieri. 
1987. gadā, kad tautā iemīļotais mākslinieks ieguva Amtma-
ņa-Briedīša prēmiju, viņš kopā ar režisora dzīvesbiedri Valliju 
Eglīti uz muzeju tika aizvizināts zirga pajūgā.      

Foto no aktieru Amtmaņu muzeja krājuma.



Nr. 4(101) 2014. gada februāris 10. lpp.

Brīvdienu mājā 
«Lielzemenes» 
Vecumnieku pagastā 
30. janvāra 
vakarā durvis vēra 
latviskās personības 
pilnveides laboratorija. 

Bija ieradušies 18 intere-
sentu no Vecumnieku novada.

Saimnieki Aelita un Juris 
Batņas – skaistumkopšanas spe-
ciāliste, pirtniece un psihotera-
peits, pirtnieks, pirts skolas 
pasniedzējs un viens no grāma-
tas «Mana pirtiņa» autoriem – 
pulcēja novada ļaudis uz pirmo 
tikšanos, lai runātu par latvis-
ko pasaules uzskatu un prak-
tiski palīdzētu apzināties, ka 
pirts – tā ir svētnīca veselībai 
un harmonijai. Pirts procedū-
rās piedalījās arī profesionālas 
pirtnieces Vineta Meijere un 
Daiga Kuprinska.

Apmāca
interesentus

Namamāte ciemiņus sagai-
dīja ar pašceptu kūku un siltu 
dzērienu, atklājot savu dzīves 
moto – «Latviskus latviešus un 
latvisku Latviju!». 

«Lielzemenēs» pilnveido 
latvisko personību

 � Pirts – svētnīca veselībai un harmonijai

Iemesls, kādēļ tapa šī pirts 
skola, ir iedzīvotāju lielā at-
saucība, vēlme uzzināt un ap-
gūt teorētiskas un praktiskas 
iemaņas darbam pirtī. «Mā-
cām jau ļoti ilgu laiku un no 
iedzīvotājiem jūtam lielu inte-
resi par mūsu pirts skolu un 
rituālu. Pie mums ir bijuši vie-
si no Norvēģijas, Itālijas, Vā-
cijas, esam braukuši uz Somiju 
un Lietuvu vadīt seminārus. 
Citās valstīs nav šādu pirts 
skolu, tādēļ izlēmām, ka jāap-
māca cilvēki, kurus tas intere-
sē, lai viņi ar to var nodarbo-
ties profesionāli,» stāsta Aelita 
Batņa.

Uz semināru bija ieradies 
arī bijušais Vecumnieku vidus-
skolas sporta skolotājs Pēteris 
Lungevičs. «Esmu pensionārs, 
kurš mīl izbaudīt pirts labu-
mus,» viņš sacīja. Vecumnieku 
tautas nama vadītāja Valda 
Kaufmane atklāja, ka vairāk ir 
baudījusi melno jeb dūmu pir-
ti.

Top grāmata un
filma

«Domām ir spēks. Biju ce-
rējis, ka ieradīsies tieši 18 inte-

resentu. Tā arī ir!» atklāj semi-
nāra vadītājs Juris Batņa. 

Pirmajā nodarbībā viņš pa-
stāstīja par savu pieredzi psi-
hoterapeita darbā, par latviešu 
senču tradīcijām, cilvēka dvē-
seli, dzīves ritmu, enerģiju, ri-
tuāliem un citiem nozīmīgiem 
procesiem, pirtij iedarbojoties 
uz cilvēku. Savukārt Aelita da-
lījās pieredzē par pirtīžām jeb 
saru dzīšanu (mazuļa pirmā 
vannošana, senlatviešu rituāls 
mātes un bērna garīgo struktū-
ru atšķiršanai – red.). Viņa ir 
novadījusi 25 pirtīžas. «Ir ļoti 
liels gandarījums, kad vecāki 
izjūt šo prieka, īpašo un emo-
cionālo stāvokli,» noteic Aeli-
ta.

Saimnieki klātesošajiem 
pavēstīja, ka tiek rakstīta grā-
mata. Viņi cer, ka pavasarī tā 
nonāks pie lasītājiem. Pēdējie 
darbi rit arī pie filmas veidoša-
nas par pirts rituālu.

Informācija par atpūtas mā-
ju un pirts skolu «Lielzemenes» 
pieejama interneta mājaslapā 
www.lielzemenes.lv.

EVA VLASOVA,
novada domes sabiedrisko 

attiecību speciāliste

Brīvdienu mājas «Lielzemenes» saimnieki, pirtnieki Aelita un Juris Batņas.
Foto – EVA VLASOVA

A. DAUGAVIETE
Ziedoņa skūpsts

Sētmalē iestādīts aug
Ievkrūms kupls.
Zied skaisti krūms,
Balts kā sniegs – raug’!

Ziedu skurbumu jūt,
Visapkārt smarža tvan.
Meitene – jauna, daiļa,
Mēdz tur ziedonī būt.

Stalts jauneklis šurpu nāk,
Tikties ar mīļoto savu.
Līksmē un priekā meitenei
Sirds strauji pukstēt sāk.

Meiteni skauj mīļais maigi.
Uz lūpām kaislīgs skūpsts.
Skūpsta un ziedu skurbumā
Galva reibst meitenei naigi.

Iet pavasari, ievas zied,
Visriņķī smarža tvan.
Skūpstu pirmo atceras meiča
Sirds tīksmē, priekā tai dzied.

8. martā plkst. 21 
Kurmenes tautas namā – 
BALLE 

«Sievietēm jaukām uz 
pasaules baltās».

Spēlēs duets «Bučča» – 
Linda un Artūrs 

Manguļi.
Ieejas maksa: 

dāmām – 2 eiro, 
kungiem – 4 eiro.
Lūgums galdiņus 
pieteikt iepriekš.

IEVĒRĪBAI!
Pašvaldības informatī-

vajā izdevumā «Vecumnie-
ku Novada Ziņas» netiek 
publicēti privātpersonu un 
ar novada Domi nesaistī-
tu institūciju sludinājumi 
un reklāma. 

Laikraksta mērķis ir no-
drošināt informācijas ap-
maiņu vietējā sabiedrībā, 
iedzīvotājiem regulāri da-
rot zināmus Domes lēmu-
mus un atspoguļojot svarī-
gākās norises Vecumnieku 
novada dzīvē.



11. lpp. Nr. 4(101) 2014. gada februāris

Traktortehnikas apskates 
Vecumnieku novadā:

BĀRBELES PAGASTĀ 
26. martā un 8. maijā 
plkst. 10.30 – centrā pie baznīcas;
KURMENES PAGASTĀ 
4. aprīlī un 8. maijā plkst. 11 – pie bijušā pasta ēkas;
SKAISTKALNES PAGASTĀ 
10. aprīlī un 4. jūnijā plkst. 10.30 – Mēmeles garāžās, 

plkst. 11.30 – Skaistkalnes darbnīcās;
STELPES PAGASTĀ 
16. aprīlī un 28. maijā plkst. 10.30  – pie pagasta 

pārval des ēkas;
VALLES PAGASTĀ 
4. aprīlī un 8. maijā plkst. 13 – pie SIA «Krīči» veikala; 
VECUMNIEKU PAGASTĀ 
27. martā un 11. jūnijā plkst. 10.30 – Beibežu darbnī-

cās, plkst. 11.30 – Vecumnieku darbnīcās.
Pirms apskates veikšanas traktortehnikas īpašnieks (va-

dītājs) uzrāda spēkrata reģistrācijas apliecību, OCTA polisi, 
vadītāja apliecību, kā arī veic maksājumu par apskati. Sīkā-
ka informācija, zvanot pa tālruņiem: 63925013 (Bauska), 
65123326 (Aizkraukle).

Valsts tehniskās uzraudzības aģentūras
 Bauskas un Aizkraukles nodaļa

Valsts ugunsdzēsības un 
glābšanas dienests (VUGD) 
aicina iedzīvotājus pievērst 
īpašu uzmanību aktivitātēm 
uz ledus, kā arī lūdz būt 
piesardzīgiem, rīkojoties ar 
uguni vietās, kur var 
aizdegties pērnā zāle.

Ledus kļūst trauslāks
Iestājoties siltākam laikam, 

ūdenstilpēs samazinās ledus 
biezums, un tas kļūst trauslāks. 
VUGD aicina iedzīvotājus būt 
uzmanīgiem un ielāgot dažus 
padomus, kā pareizi rīkoties, 
lai izglābtos pēc ielūšanas ledū.

Ja ir vēlme nodarboties ar 
zemledus zveju, nevajadzētu to 
darīt vienam, lai nepieciešamī-
bas gadījumā līdzās būtu kāds, 
kas varētu palīdzēt. Izejot no 
mājām, noteikti jāņem līdzi 
uzlādēts telefons, kas ievietots 
ūdensnecaurlaidīgā iepakoju-
mā. Mājiniekiem pēc iespējas 
precīzāk jānorāda plānotā at-

Kūlas ugunsgrēku skaits samazinās
rašanās vieta un laiks, kad ie-
cerēts atgriezties. Līdzi jāņem 
rezerves apģērbs un termoss 
ar siltu un saldu tēju.

Ja gadās ielūst ledū, skaļi 
jāsauc palīgā, bet apkārtējiem 
nekavējoties jāzvana glābējiem 
pa tālruni 112. Lai palīdzētu, 
nelaimē nokļuvušajam jātuvo-
jas rāpus vai guļus, bet ne līdz 
pašai ielūzuma vietai. Apmēram 
no 2 – 5 metru attāluma ielū-
zušajam jāpamet aukla, sasieti 
apģērba gabali, garš koks vai 
kāds cits priekšmets. Ja glābē-
ji ir vairāki, citam no cita jāat-
rodas 2 – 3 metru attālumā. 
Izvelkot cietušo uz ledus vai 
pašam izkļūstot no ūdens, rāpus 
jāvirzās prom no bīstamās vie-
tas līdz krastam.

Lai izkļūtu no ūdens, mak-
šķerniekiem ieteicams ņemt lī-
dzi irbuļus vai āķus, ar ko var 
ieķerties ledū un izvilkt sevi 
laukā no ūdens. Šādas palīgie-
rīces ir viegli pagatavojamas 
arī mājas apstākļos, izmanto-
jot koka gabalu un naglas.

Lai palīdzētu ledū ielūzu-

šajam pēc izglābšanās, neka-
vējoties jāizsauc neatliekamā 
medicīniskā palīdzība, zva-
not pa tālruni 113.

VUGD aicina iedzīvotājus 
nebūt vienaldzīgiem un, pa-
manot uz ledus cilvēkus, kuri 
atrodas pārāk tālu no krasta, ne-
vilcinoties ziņot glābšanas die-
nestam, zvanot pa tālruni 112.

/VUGD preses centra 
informācija./

Īpašumus sakopj 
jau rudenī

Kūlas ugunsgrēku «sezo-
nā» VUGD pastiprināti kon-
trolēs, kā tiek ievērotas Mi-
nistru kabineta 2004. gada 
17. februāra noteikumu nr. 82 
«Ugunsdrošības noteikumi» 
prasības. Konstatējot pārkā-
pumu, tiks uzsākta adminis-
tratīvā lietvedība saskaņā ar 
Latvijas Administratīvo pār-
kāpumu kodeksu (APK). 

Ugunsdrošības noteiku-
mu 3. punktā noteikts, ka ik-
vienas personas pienākums ir 
nepieļaut ugunsgrēka izcel-
šanos vai darbības, kas var 
izraisīt ugunsgrēku. Savukārt 
20. punkts paredz – objekta 
teritorija sistemātiski jāattīra 
no degtspējīgiem atkritu-
miem, bet ap ēkām 10 metru 
platā joslā jānovāc sausā zāle 
un kultūraugu atliekas. No-
teikumu 21. punkts nosaka – 
zemes īpašnieks (valdītājs) 

veic nepieciešamos pasāku-
mus, lai objekta teritorijā neno-
tiktu kūlas dedzināšana. 

Saskaņā ar APK 179. pantu 
par normatīvajos aktos noteik-
to ugunsdrošības prasību pār-
kāpšanu tiek piemērots naudas 
sods: fiziskām personām – no 
30 līdz 280 eiro, juridiskām – 
no 280 līdz 1400 eiro. Par sau-
sās zāles dedzināšanu fiziskām 
personām tiek uzlikts naudas 
sods no 280 līdz 700 eiro.

VUGD informē, ka šogad 
reģistrēti jau 20 kūlas uguns-
grēki; pārsvarā dedzis Latgales 
pusē. Pēdējos gados šāda veida 
ugunsnelaimju skaits samazi-
nās. Tas saistīts ar izvērsto in-
formatīvo kampaņu un barga-
jiem sodiem. Iedzīvotāji kļu-
vuši apzinīgāki un savus īpašu-
mus sakopj jau rudenī, lai 
pavasarī neveidotos kūla.

Arī šogad VUGD turpinās 
sadarboties ar Lauku atbalsta 
dienestu, informējot par kūlas 
degšanas vietām. Ja ir liesmo-
jusi sausā zāle, zemes īpašnie-
kam tiek samazināts Eiropas 
Savienības mazāk labvēlīgo 
apvidu maksājums. 

/VUGD Preses centra 
informācija./

M. PLĒSNIEKS,
VUGD Zemgales reģiona 

brigādes Bauskas daļas 
Vecumnieku posteņa 
vecākais inspektors, 

posteņa komandieris

Valsts policijas Zemgales 
reģiona pārvalde informē 
par notikumiem, kas Ve-
cumnieku novadā reģistrēti 
no 12. līdz 25. februārim.

Salauž durvju slēdzeni
14. februārī plkst. 5.20 kā-

dai mājai Vecumnieku pagastā 
atvienoti un nozagti elektrības 
vadi.

14. februārī policijai ziņots 
par zādzību, kas notikusi Bār-
beles pagastā laikā no pagājušā 
gada 1. februāra līdz šī gada 
14. februārim. Brīvi iekļūstot 
kādā neapdzīvotā mājā, no tās 
aiznests elektroenerģijas skai-
tītājs. Uzsākts kriminālprocess.

Laikā no 15. februāra 
plkst. 18 līdz 16. februāra 
plkst. 15 Vecumnieku pagasta 
Misā kāda pagraba īpašnieks 
palicis bez ziemai sarūpēta-
jiem labumiem. Atlaužot pie-
karamo atslēgu, nelūgtie viesi 
iekļuvuši telpā un nozaguši 15 
kg kartupeļu un vairākas div-
litru un trīslitru burkas ar kon-

Zagļi «aptīra» pagrabu
servētiem gurķiem, tomātiem 
un ābolu–aroniju kompotu. Par 
notikušo sākts kriminālprocess.

Laikā no 15. februāra 
plkst. 17.30 līdz 16. februāra 
plkst. 13 Vecumnieku pagastā 
kādas mājas pagraba ārdurvīm 
salauzta durvju slēdzene.

Iebrauc elektrības 
sadales skapī

22. februārī plkst. 12.30 Bār-
belē 1989. gadā dzimis vīrietis, 
būdams piedzēries un bez va-
dītāja apliecības, ar automobi-
li «VW Golf» iestūrēja elek-
trības sadales skapī, to bojā-
jot. Braucēja izelpā konstatē-
tas 2,11 promiles alkohola.

Laikā no 21. februāra 
plkst. 13 līdz 23. februāra 
plkst. 20.30 Vecumnieku pa-
gasta Misā, uzlaužot daudzdzī-
vokļu mājas ieejas durvis, ie-
kļūts dzīvoklī. No istabas aiz-
nests portatīvais dators «Sam-
sung» un datorsoma. Uzsākts 
kriminālprocess.

I. SIETNIECE,
Valsts policijas Zemgales 

reģiona pārvaldes 
priekšnieka palīdze



Nr. 4(101) 2014. gada februāris 12. lpp.

Laimīgs, kas tic savam sapnim,
Saule tam nenoriet.
Arī ziemas gaisā
Vasaras puķes tam zied.
  /K. Skalbe/
       Sirsnīgus sveicienus sūtām 
  Monikai Šimēnai 50. šūpļa svētkos 
un Ērikai Šimēnai 80 gadu jubilejā!
  Bārbeles pagasta pārvalde

8. martā plkst. 17 
Valles saieta namā – 

Latvijas Universitātes vīru 
vokālā ansambļa «Dancis» 

KONCERTS.
Ieejas maksa – 1 eiro.

Lai katra diena
kā atradums,
kurā tiek ielikts – 
prieks, spēks un varējums.
 /V. Kokle-Līviņa/

Sirsnīgi sveicam 
Ilmāru Baltuli un Igoru Stepanovu 

60. dzimšanas dienā, 
Pēteri Galarovski 93. dzīves gadskārtā!

Kurmenes pagasta pārvalde

8. martā plkst. 19 
Bārbeles tautas namā – 

vidējās paaudzes deju kolektīvu SADANCIS
«Ak, sieviete, ak, sieviete –

Tu esi mana dieviete!».
Piedalīsies Vecumnieku novada deju kolektīvi, 

kā arī viesi no Amatas novada, Tukuma, Palsmanes, 
Neretas, Aizkraukles un Tērvetes.

Paveikt nepaveicamo,
Saglabāt nesaglabājamo,
Par spīti ikdienišķībai 
Izplaucēt brīnumu dzīvē,
Par spīti grūtumam – 
  laimīgam būt!

       /L. Brīdaka/ 
      Sirsnīgi sveicam Aiviju Kļaviņu 
                 50 gadu jubilejā, 
              Jonu Dambrausku 
             60. dzimšanas dienā, 
  Vili Mašēnu 65. dzīves gadskārtā 
 un Annu Drevinsku 90. šūpļa svētkos.

Skaistkalnes pagasta pārvalde

Kāpjot gadu kalnā, lai tev pietiek spēka
Vien ar labiem vārdiem katru dienu sākt.
Un kad apkārt valda migla puspelēka,
Gaismai liec caur rokām un caur sirdi nākt.
    /J. Tabūne/

Vislabākos novēlējumus sūtām 
Armandam Simsonam un 

Gerhardam Odingam 
50 gadu jubilejā, 

Vladimiram Morozovam 
55. šūpļa svētkos un 

Aļģim Buikauskam 60. dzimšanas dienā.
Stelpes pagasta pārvalde

Tu allaž proti savā dzīvē
to darbu rast,
kas neļauj aukstos ziemas vakaros
Tev snaust.
Tu ieadi tos debesīs
Ar zvaigžņu rakstiem,
Un mums tu liec
par savu prieku jaust.
  /V. Kokle-Līviņa/

                      Sirsnīgi sveicam
                un stipru veselību vēlam 
  Danutei Samulionei 70. dzimšanas dienā, 
      Annai Burkānei 75 gadu jubilejā un 
    Anastasijai Kaminskai 80. dzīves gadskārtā!

Valles pagasta pārvalde

Cik tava zvaigzne tāla, tik augstu debess augs,
Un nepazudīs mālā tavs labo rūpju lauks.
Kaut mirkļi skrej un skan,
Kaut stundas gadus aiznes,
Tev netrūks spēka maizes,
Jo mūžs, kas iet uz zvaigzni,
Nemūžam neizskan.
  /V. Ļūdēns/

     Gaišas domas un stipru veselību vēlam 
   Astrīdai Iderei-Bankovai 70 gadu jubilejā, 
        Zinaidai Veserei 75. šūpļa svētkos, 
                  Edgaram Kārkliņam 
                92. mūža gadskārtā un 
    Zofi jai Dolmatovai 97. dzimšanas dienā.

Novada Sociālais dienests

1. martā plkst. 12 Valles saieta namā – 
gadskārtējā pensionāru BALLE.
Visus sveiks Stelpes pagasta amatierteātris 

«Urguči» ar izrādi «Burbeķīša».
Saviesīgā daļa notiks skolas ēdamzālē, kur spēlēs un 

dziedās muzikanti no Bauskas novada Vecsaules pagasta 
Ināras Grēniņas vadībā.

Dalības maksa – 1,50 eiro.
Pēc pieprasījuma ap plkst. 11 kursēs transports.

Pieteikties pie Annas Ratkevičas (tālrunis 28354438).

1. martā plkst. 22 
Stelpes pamatskolā – 

BALLE ar 
pārsteigumiem 

«Mēs tikāmies 
mar�ā...».

Spēlē Jurgita
un Raitis.

Ieejas maksa –
3 eiro.

Un laikam ir labi tā,
Šie sirmie mati –
Daļa no mūsu prieka;
Šīs grumbas pierē – 
Liecība labākā,
Ka dzīvots nav velti,
Ka neesam bijuši lieki.
  /J. Sirmbārdis/

Mīļi sveicam bijušo Vecumnieku ambulances 
ilggadējo reģistratori 

Astrīdu Ideri-Bankovu 70. dzimšanas dienā!
Bijušie kolēģi Vecumnieku ambulancē


